
Comissão de Contratação CCP FMS <ccp.fms@gmail.com>

Pedido de Esclarecimento - Pregão Nº90014/2024
2 mensagens

Melanie Rosa <melanie.ethicuss@gmail.com> 22 de abril de 2024 às 15:35
Para: ccp.fms@gmail.com

Prezados,

Boa tarde!

Segue anexo pedido de esclarecimento quanto a questão de qualificação técnica. No edital apresenta qualificação
voltada a Medicina, como se apresenta a baixo:

18. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

18.1. Prova de capacidade técnica, mediante apresentação de certidão(ões) ou atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de
direito público ou privado, demonstrando fornecimento de produtos pertinentes e compatíveis com o objeto deste edital;

 18.1.1.A(s) certidão(ões) ou atestado(s) deverá(ão) ser datado(s) e assinado(s) por pessoa física identificada pelo seu nome e
cargo em exercício na entidade/empresa, bem como dados para eventual contato.

18.2. Certificado de Regularidade junto ao Conselho Regional de Medicina (CRM) da empresa proponente, com prazo de validade
em vigor (art. 67, inciso V da Lei 14.133/21).

18.3. Certificado de comprovação de responsabilidade técnica do profissional, conforme artigo 67, inciso I da Lei 14.133/21 que
deverá pertencer ao quadro permanente da licitante, mediante apresentação de Ato Constitutivo Estatuto ou Contrato Social em
vigor, cópia da carteira de trabalho, ficha de registro de empregado/livro com visto do órgão competente ou contrato que
comprove vínculo empregatício do profissional com o estabelecimento interessado, juntamente com a cópia da carteira do
respectivo conselho, RG e CPF;

18.4. Prova de cadastramento no CNES – Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde/Ministério da Saúde para os serviços
solicitados;

18.5. Após análise da documentação por parte da Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR, será convocada Equipe
Técnica da Secretaria Municipal de Saúde/PMVR, para realizar visita de inspeção para verificar capacidade operacional no(s)
endereço(s) do(s) interessado(s), visando emissão de parecer técnico para a qualificação técnica e subsequente habilitação;

- No caso como o pregão se refere a  "Prestação de serviços de manutenção e conservação de jardins,
gramados e áreas verdes internas e externas, das unidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Volta Redonda/RJ" qual seria a qualificação técnica correta exigida?

- Gostaria de saber também se há um prazo máximo de renovação contratual? Visto que a renovação
será a critério da Administração.

Atenciosamente
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Comissão de Contratação CCP FMS <ccp.fms@gmail.com> 24 de abril de 2024 às 10:58
Para: Melanie Rosa <melanie.ethicuss@gmail.com>

Bom dia!

Segue resposta do pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 90014

Resposta 1:

Informamos que estaremos suspendendo o certame para correção do edital.
Estaremos republicado novo edital no prazo legal.

Resposta 2:

Não

Qualquer dúvida estamos a disposição
Atenciosamente,

Shenise Quintino
Licitação/SMS/PMVR  
Tel: (24) 3512-8166 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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